[image: image1.wmf]Prefeitura do Município de Londrina

Estado do Paraná

PROJETO DE LEI No 61/2014
OFÍCIO No 233/2014 - GAB., DE 24  DE MARÇO DE 2014.

SÚMULA: Cria vagas de cargos de Provimento Efetivo e os incorpora à Lei Municipal no 9.337, de 19 de janeiro de 2004, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Salários da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo do Município de Londrina, e dá outras providências.

Londrina, 24 de março de 2014.

                                                                                   Luiz Augusto Bellusci Cavalcante
                                                                                   PREFEITO DO MUNICÍPIO

(Em exercício)
Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI Nº 61/2014
SÚMULA: Cria vagas de cargos de Provimento Efetivo e os incorpora à Lei Municipal no 9.337, de 19 de janeiro de 2004, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Salários da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo do Município de Londrina, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

                                                              L E I :

Art. 1o Ficam criadas vagas do cargo de Promotor de Saúde Pública, na função de Serviço de Odontologia, e incorporadas ao Plano de Cargos, Carreiras e Salários da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo do Município de Londrina, instituído pela Lei Municipal no 9.337/2004, , conforme quadro abaixo:

	CARGO: PROMOTOR DE SAÚDE PÚBLICA

	CLASSE
	FUNÇÃO
	CÓDIGO
	QTDE

	A
	Serviço de Odontologia
	PSPAODO
	06

Art. 2o Face ao contido no artigo 1o desta Lei, o Anexo II – Quadro Quantitativo de Cargos Efetivos, da Lei Municipal no 9.337, de 19 de janeiro de 2004, será alterado por Decreto do Executivo, conforme determina o parágrafo único do art. 54 da referida Lei.

Art. 3o As despesas decorrentes desta Lei serão cobertas por dotação orçamentária específica, a ser adequada à Lei Orçamentária vigente, ficando o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir os créditos adicionais necessários.

Art. 4o Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

J U S T I F I C A T I V A

No ano de 2011, houve o rompimento abrupto do convênio do Município de Londrina com as OSCIPS, que também contemplavam o serviço de odontologia. Desta forma, a Autarquia Municipal de Saúde optou por realizar Processos Seletivos Simplificados, para contratações emergenciais e temporárias de mão-de-obra, respaldados pelos decretos de Situação de Emergência.
Por questão orçamentária-financeira, foram priorizadas as contratações temporárias de pessoal indispensável ao atendimento dos programas federais Programa Saúde da Família – PSF, Núcleo de Apoio à Saúde da Família – NASF e Serviço de Atenção Móvel à Urgência – SAMU, protelando as contratações de profissionais de odontologia.
Como não foi reposto o quantitativo desses profissionais, outrora contratado por meio das OSCIPS, foram necessários remanejamentos de dentistas de outras unidades de saúde, gerando cobertura parcial dos serviços tanto nas unidades cedentes quanto nas cessionárias.
O atendimento do serviço de odontologia, que já estava bastante comprometido, agravou-se com a necessidade de extensão às Unidades Básicas de Saúde Patrimônio Regina, Vila Brasil, Jamile Dequech, Mister Tomas e Vila Ricardo, para as quais não houve ampliação de vagas para o referido cargo.
Diante do exposto, solicitamos a criação de 06 (seis) vagas de Promotores de Saúde Pública, na função de Serviço de Odontologia, visando minimizar o déficit existente.
Seguem, em anexo, a estimativa do impacto orçamentário-financeiro e a declaração do ordenador de despesas, de acordo com o disposto nos incisos I e II do artigo 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal.
Esperamos, em face das razões aduzidas, que o projeto encontre favorável acolhimento dos nobres Edis.
Londrina, 24 de março de 2014.

Luiz Augusto Bellusci Cavalcante
 PREFEITO DO MUNICÍPIO
(Em exercício)

Ofício nº 233/2014-GAB.

Londrina, 24 de março de 2014.
A Sua Excelência, Senhor

Rony dos Santos Alves

Presidente da Câmara Municipal

Londrina – Pr

Assunto: Encaminha Projeto de Lei - PCCS

Senhor Presidente,

Temos a honra de encaminhar a essa egrégia Casa Legislativa a inclusa propositura que tem como finalidade da criação de vagas para o cargo de Promotor de Saúde Pública, na função de Serviço de Odontologia, constante da Lei Municipal no 9.337, de 19.01.2004, qual seja, o Plano de Cargos, Carreiras e Salários da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo deste Município de Londrina, destinada à redução do déficit desse profissional no quadro de pessoal do Serviço Municipal de Saúde.

Sendo assim, solicitamos de Vossa Excelência o acolhimento das razões aduzidas e o consequente deferimento das alterações propostas.

Atenciosamente,

Luiz Augusto Bellusci Cavalcante
PREFEITO DO MUNICÍPIO
(Em exercício)